
COMUNE DI TORTOLI' 

Provincia  Ogliastra 

 

 

 

Registro Generale 

Determinazione n. __756_____ del __10.05.2011__ 

Area Vigilanza e Ambiente 

Servizio Ambiente 

Numero 40029  del 06.05.2011  

 

Oggetto :  APPROVAZIONE VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI E 

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELLE AREE DELL’EX 

CARTIERA DI ARBATAX 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTI I SEGUENTI ATTI: 

- Decreto Sindacale prot. 241 del 05.01.2011 con il quale vengono conferite alla Dott.ssa 

Marta Meloni le funzioni di responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente; 

-Visto l’art. 107 del D. Lgv. N. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 



 

PREMESSO CHE: 

 

� con Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/12 del 29/12/2009 sono stati programmati una serie 

di investimenti nell'area industriale di Arbatax al fine di creare i presupposti per agevolare nuovi 

insediamenti produttivi e per migliorare le condizioni infrastrutturali esistenti nell’area consortile 

di cui fa parte l’area dell’ex Cartiera, prevedendo che la Regione avviasse le attività propedeutiche 

(indagini, caratterizzazioni e studi) alla realizzazione delle opere di urbanizzazione, assumendo 

anche l’onere delle eventuali opere di bonifica ambientale; 

 

� con nota protocollo n. 11488 del 25.03.2011, a firma del RUP, Ing. Salvatore Spanu, è stata 

convocata una riunione tecnica a carattere consultivo-informativo  presso la sede del Genio Civile 

di Nuoro, tesa a presentare il Piano delle Indagini Ambientali delle aree dell’ex Cartiera  di Arbatax; 

 

 

� i partecipanti al tavolo tecnico suddetto, dopo aver esaminato il piano di caratterizzazione 

proposto, hanno convenuto di richiedere le integrazioni di seguito riportate, al fine di essere 

recepite dal progettista incaricato e successivamente approvate in sede di rituale conferenza: 

- Indagine dell'intera area della cartiera (inclusa l'area Ex Azimut), tramite l'esecuzione di n. 18 

sondaggi a carotaggio continuo, dei quali n.5 adibiti a piezometro (posizionati come da 

cartografia discussa e condivisa da tutti i partecipanti nel corso della Conferenza), e n. 3 top 

soil; 

- Campionatura di tutti i piezometri esistenti oltre a quelli da realizzarsi; 

 

� con successiva nota prot. n. 8864 del 19.04.2011, l’Ing. Spanu ha inoltrato ai vari Enti il nuovo 

piano di caratterizzazione dell’ex Cartiera di Arbatax con le rimodulazioni di cui alle integrazioni 

suddette; 

 

ACCERTATO  CHE  ai sensi dell'art. 59 c. 6 della L.R. n.9 del 2006 la competenza in merito all'approvazione 

dei progetti di bonifica  è posta  in capo al Comune nel quale ricade l’intervento e nella  fattispecie  l'Ente 

competente è senz’altro  da individuarsi nel Comune di Tortolì; 

 

 

RICHIAMATA  la nota prot. n 8596 del 15/04/2011 a firma del Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente 

mediante la quale è stata convocata  la conferenza di servizi a carattere decisorio per la data del 19/04/2011 

(così come informalmente già convenuto  da tutti i presenti  durante l’incontro tecnico del 12.04.2011 a Nuoro), 

al fine di procedere all’esame e all’approvazione del piano di caratterizzazione dell’ex Cartiera di Arbatax; 



 

ACQUISITE le note inviate dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente, dalla Provincia Ogliastra e dall’ARPAS, note con cui i suddetti enti hanno espresso parere 

favorevole all’approvazione del piano di caratterizzazione portando le proprie richieste di integrazione al 

piano stesso; 

 

PRESO ATTO del verbale prot. n.8984 del 19/04/2011  contenente le risultanze dalla suddetta conferenza 

che si allega in copia alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO in data 19.04.2011 , durante la conferenza di servizi, il Piano di Caratterizzazione delle aree 

dell’ex Cartiera presentato dall’Ing. Pietro Francesco Cadoni su incarico della Regione Autonoma della 

Sardegna ed integrato sulla base delle richieste formulate durante l’incontro tecnico del 12.04.2011 a 

Nuoro; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTE le norme in materia di tutela dell’aria, dell’acqua e del suolo; 

VISTO il Decreto Legislativo 152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

per tutto quanto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

DI APPROVARE il verbale. prot. n. 8984  relativo alla conferenza di servizi tenutasi in data 19.04.2011 

presso il palazzo comunale in Tortolì e la determinazione conclusiva con essa assunta relativamente al 

Piano di Caratterizzazione dell’area dell’ex cartiera di Arbatax; 

 

DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti degli artt. 241 e 242 del Decreto Legislativo 152 del 03/04/2006 e 

s.m.i., sulla base delle risultanze emerse in sede di conferenza dei servizi, il Piano di Caratterizzazione 

dell’area dell’ex cartiera di Arbatax subordinatamente al recepimento delle seguenti prescrizioni: 

-  ricerca delle diossine  anche nei punti in cui siano rinvenute ceneri o rifiuti che facciano ipotizzare  la 

presenza di tale inquinante e necessità di determinare  i parametri sito specifici per l’eventuale analisi 

di rischio anche sul terreno saturo; 

- scelta delle metodiche da applicare per le determinazioni analitiche dei parametri a cura  dell’ARPAS 

con piena libertà decisionale in riferimento al laboratorio che seguirà la validazione analitica; 

- campionamento della matrice terreno oltre che delle acque sotterranee nell’esecuzione del sondaggio 

a piezometro a monte del sito (PZ ESTERNO) con determinazione del valore bianco per i terreni; 



- esecuzione della decontaminazione dell’attrezzatura mediante l’utilizzo della sola acqua potabile con 

successiva asciugatura; 

- raccolta e smaltimento dei rifiuti nel rispetto della normativa vigente; 

- aggiunta del tallio nel panel analitico tra i parametri riferiti ai terreni insaturi e alle acque sotterranee e 

l’integrazione del set analitico con la determinazione dei parametri di campo quali PH, T, ossigeno 

disciolto, potenziale redox, conducibilità elettrica specifica; 

- la scelta dei contenitori da utilizzare  per la conservazione dei campioni di terreno e acque dovrà 

avvenire sulla base delle determinazioni previste nel panel analitico, escludendo la possibilità di 

intercambiare i contenitori (vetro e plastica) al fine di non influenzare l’esito delle analisi 

- osservanza delle linee guida elaborate dall’ISPRA relativamente alla preparazione dei campioni di 

acque sotterranee. 

DI RENDERE NOTO quanto assunto con tale determinazione mediante pubblicazione dell’atto e 

comunicazione ufficiale a tutti gli interessanti nel procedimento: 

� Regione Autonoma della Sardegna Assessorato Difesa Ambiente  

� Dipartimento Provinciale A.R.P.A.S. di Nuoro; 

� Provincia Ogliastra Ufficio Ambiente; 

� Direzione Generale Servizio del Genio Civile di Nuoro 

� Progettista Piano di Caratterizzazione Ing. Pietro Francesco Cadoni; 

� SARIND SRL. 

 

 

IL RESP. DELL’AREA VIGILANZA E AMBIENTE 

F.to Dott.ssa Marta Meloni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI TORTOLI’  

Provincia dell’Ogliastra 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Attestante la copertura finanziaria 

La spesa di Euro __________________ trova giusta copertura finanziaria su: 

Per €. _____________ funzione n. ___________ Capitolo n. ________ Oggetto ____________________ 

Per una disponibilità finanziaria di €. ______________________ Impegno intero ____________ 

Per €. _____________ funzione n. ___________ Capitolo n. ________ Oggetto ____________________ 

Per una disponibilità finanziaria di €. ______________________ Impegno intero ____________ 

Per €. _____________ funzione n. ___________ Capitolo n. ________ Oggetto ____________________ 

Per una disponibilità finanziaria di €. ______________________ Impegno intero ____________ 

Per €. _____________ funzione n. ___________ Capitolo n. ________ Oggetto ____________________ 

Per una disponibilità finanziaria di €. ______________________ Impegno intero ____________  

Per €. _____________ funzione n. ___________ Capitolo n. ________ Oggetto ____________________ 

Per una disponibilità finanziaria di € _______________________ Impegno intero ____________  

Per €. _____________ funzione n. ___________ Capitolo n. ________ Oggetto ____________________ 

Per una disponibilità finanziaria di €. ______________________ Impegno intero ____________  

Per € _____________ funzione n. ___________ Capitolo n. ________ Oggetto _____________________ 

 

Lì ___________________ 

 IL RESP. DEL SERVIZIO RAGIONERIA                                                  IL RESP. DELL’AREA FINANZIARIA 

         (Contu Maria Immacolata)                                                                                    (Dott.ssa  Daniela Bucci) 

 

 


